
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 983 - A nomeação de LIZZIANE SOCORRO RIBEIRO, pu-
blicada no D.O.U de 15/08/2016, seção 2, pág. 13, Portaria Nº 820,
de 04/08/2016.

Nº 984 - A nomeação de LUAN FREITAS LANA, publicada no
D.O.U de 15/08/2016, seção 2, pág. 13, Portaria Nº 819, de
04/08/2016.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02 de março de 2012, bem como pela Portaria MEC nº 1.015, de
16 de outubro de 2015, resolve:

Dispensar, HELENA CRISTINA CARNEIRO CAVALCAN-
TI DE ALBUQUERQUE, SIAPE 1663782, do encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenador-Geral, DAS 101.4, da Coorde-
nação-Geral de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações In-
ternacionais, a contar de 15 de agosto de 2016.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 145, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02 de março de 2012, bem como pela Portaria MEC nº 1.015, de
16 de outubro de 2015, resolve:

Designar, JUSSARA PEREIRA PRADO, SIAPE 1192282,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coor-
denador-Geral, DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Programas -
CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.214, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão de Pessoas Interino da Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - Ebserh, no uso das atribuições
legais e estatutárias, e considerando a delegação de competência de
que trata a Portaria nº 46 de 20/09/2012, publicada no DOU de
02/10/2012 e o Decreto de 11/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear GUSTAVO MARQUES GASPAR, CPF nº
78023866320, para exercer o cargo de Assessor, junto à Diretoria de
Gestão de Processos e Tecnologia da Informação da Ebserh.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da assina-
tura.

ADEMAR PAULO GREGÓRIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 15 de setembro de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

KÁTIA MARIA BELISÁRIO, matrícula Siape n. 2316993,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 05/07/2017 a 05/06/2018
(incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Leicester - Reino Unido,
com ônus limitado, conforme Processo 23106.039756/2016-31, cor-
respondente a afastamento do país.

JOÃO LUIZ QUAGLIOTI DURIGAN, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 02/10/2016 a 16/10/2016 (incluindo trânsito),
para realizar Visita técnica no Sensorimotor Rehabilitation Neuros-
cience Group, Universidade de Alberta, em Edmonton - Canadá,
correspondente a afastamento do país, com ônus limitado, conforme
Processo n. 23106.062708/2016-47.

MARIA APARECIDA GODOY SOLER PAJANIAN, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 10/10/2016 a 16/10/2016
(incluindo trânsito), para participar do 6th Mexican Workshop on
Nanostructured Materials - 6th MWNM, em Puebla - México, cor-
respondente a afastamento do país, com ônus FUB e Universidad
Autónoma de Puebla, conforme Processo n. 23106.068666/2016-58.

DANIEL JUNQUEIRA TARQUINO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 01/10/2016 a 08/10/2016 (incluindo trânsito), para
participar do Bilateral International Conference Portugal/ Italy "Per-
formance analysis: a bridge between theory and interpretation", em
Porto - Portugal, correspondente a afastamento do país, com ônus
FUB, conforme Processo n. 23106.048636/2016-25.

JOÃO VIANNEY CAVALCANTI NUTO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 15/10/2016 a 23/10/2016 (incluindo trânsito),
para participar da IV Jornada Internacional de Estudos sobre o Espaço
Literário, em Viseu - Portugal, correspondente a afastamento do país,
com ônus FAP-DF, conforme Processo n. 23106.067841/2016-90.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 18/10/2016 a 23/10/2016 (incluindo trânsito),
para participar do DÉCIMONOVENO CONGRESSO INTERNA-
CIONAL DE HUMANIDADES, em Santiago - Chile, correspondente
a afastamento do país, com ônus FUB, conforme Processo n.
23106.069320/2016-77.

FABIANE NOGUEIRA FREITAS, ocupante do cargo de
Bibliotecário/documentarista na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 14/10/2016 a 21/10/2016 (incluindo trânsito), para
participar do SEMINÁRIO NACIONAL DE BIBLIOTECAS UNI-
VERSITÁRIAS - SNBU, em Manaus - AM, correspondente a afas-
tamento no país, com ônus FUB, conforme o processo nº
23106.067703/2016-19.

VALDIR ADILSON STEINKE, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 23/09/2016 a 27/09/2016 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica à Universidad Autonoma de Madrid - UAM,
em Madrid - Espaha e, no período de 28/09/2016 a 01/10/2016
(incluindo trânsito), para participar do IX SEMINÁRIO LATINOA-
MERICANO DE GEOGRAFIA FÍSICA E V SEMINÁRIO IBE-
ROAMERICANO DE GEOGRAFIA FÍSICA, em Guimarães - Por-
tugal, correspondente a afastamento do país, com ônus FUB, con-
forme Processo n. 23106.050508/2016-41.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 379 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 317, de 26 de agosto
de 2016, publicada no DOU nº 167, de 30 de agosto de 2016, seção
2, página 20.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, MATHEUS FERNANDES, 21º candidato apro-
vado no concurso público objeto do Edital nº 091, de 30 de julho de
2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013, seção 3,
páginas 30 a 42, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de
20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de
dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, para provimento do
cargo efetivo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Edu-
cação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0904277 (vaga re-
distribuída pela Portaria nº 934/2016/MEC, publicada no DOU nº
161, de 22 de agosto de 2016).

Nº 380 - Rescindir, por iniciativa do contratado, nos termos do Art.
12, inciso II, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor
Visitante de MAXIMILIANO BARBOSA DA SILVA, SIAPE
2318146, a contar de 06 de setembro de 2016.

Nº 381 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, THIENE PELOSI CASSIAVILLANI, 6ª candidata
aprovada no concurso público da Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP), objeto do Edital n° 535, de 14 de dezembro de 2015,
publicado no DOU nº 242, de 18 de dezembro de 2015, seção 3,
páginas 90 a 104, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 262,
de 09 de maio de 2016, publicado no DOU n° 88, de 10 de maio de
2016, seção 3, página 72, e de acordo com reposicionamento objeto
do Edital nº 371, de 13 de junho de 2016, publicado no DOU nº 116,
de 20 de junho de 2016, seção 3, páginas 71 e 72, para provimento do
cargo efetivo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de
pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 0875497 (vaga decorrente da vacância de
Luana Mara Almeida Teixeira, Portaria nº 221/2016/REIT, publicada
no DOU nº 117, de 21 de junho de 2016).
N° 382 - Tornar sem efeito a Portaria nº 252, de 06 de julho de 2016,
publicada no DOU nº 130, de 08 de julho de 2016, seção 2, página 19.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 628 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor REYOLANDO MANOEL LOPES REBELLO DA FON-
SECA BRASIL, SIAPE 1850088, conforme PCDP nº 766/16, para
apresentação de trabalho no "IASS 2016 - Annual International Sym-
posium - Spatial Structures in the 21st Century", em Tóquio, Japão,
no período de 24/09/2016 a 02/10/2016, incluindo trânsito.

Nº 629 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ANA AMÉLIA BERGAMINI MACHADO, SIAPE
2320586, conforme PCDP nº 745/16, para participação na "III
UNIANDES Particle Detector School", em Bogotá, Colombia, no
período de 25/09/2016 a 01/10/2016, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.690, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.019732/2016-56, resolve:

DISPENSAR a servidora KAMILA COSTA DA SILVA
OLIVEIRA, Produtora Cultural, Classe E, Padrão 303, Matrícula
SIAPE nº 2048480, da função de Secretária da Procuradoria Jurídica,
Símbolo FG-007, a contar 2º de setembro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.692, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.019906/2016-81, resolve:

DISPENSAR a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA
DE MELO FITTIPALDY, Técnica em Assuntos Educacionais, Classe
E, Padrão 303, Matrícula SIAPE nº 2017192, da função de Co-
ordenadora de Bolsas e Programas, Símbolo FG-002, a contar 08 de
setembro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.693, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.019906/2016-
81, resolve:

DESIGNAR o servidor JEFFERSON FEITOSA DE ALMEI-
DA, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 202, Ma-
trícula SIAPE nº 2141248, para responder pela Coordenadoria de
Bolsas e Programas, Símbolo FG-002, a contar de 08 de setembro de
2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.703, DE 15 DE SETEMBRO 2016

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, inciso III, do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.019691/2016-06,
resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor JOAO CORREIA LIMA SOBRINHO, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 603, Matrícula SIAPE n° 1151972, Identificação Única nº
11519721, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 709183, lotado
no Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 2.074, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com os
incisos VII e XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; com
o inciso II, do Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 88/2016 - DFCH, Protocolo nº
23125.027326/2016-49, de 02.09.2016, resolve:

Art. 1º - Formalizar a designação, a contar de 12 de Se-
tembro de 2016, da Servidora ALEXSARA DE SOUZA MACIEL,
Matrícula SIAPE 1170586, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função gratificada de Coorde-
nadora do Curso de Licenciatura em Sociologia, FUC-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

eduarda.silva
Realce

eduarda.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-19T04:57:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




